Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №8» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ №8» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

«Центральни юкъардешаран школа №8»

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

ПРОТОКОЛ

29 августа 2022 г. № 1
г. Грозный

заседания методического

совета

Председательствующий – Харачаева М.С-М.

Директор школы: Халадова Роза Тапаевна

Присутствовали: 24 человек

Члены Совета:

Лактионова Марина Владимировна-зам.директора по УВР;

Лактионова Виктория Хасамбековна- зам.директора по УВР;

Геланова Лариса Салмановна- зам.директора по УР;

Умарова Дугиша Салмановна- библиотекарь;

Магомадова Лиза Мусаевна-зам.директора по ВР ;

Закриева Айна Бекхановна- зам.директора по КО;

Эльбиев Дени Ховажиевич-зам.директора по ИКТ;

Юсупова Зина Ахмеровна- руководитель ШМО учителей начальных классов;

Ильясова Раиса Махмудовна- руководитель ШМО учителей русского языка и

литературы;

Магомадова Марьям Мусаевна-руководитель ШМО учителей физико-математического

цикла;

Ахмедова Илона Бислановна  –руководитель ШМО учителей иностранного языка;

Идигова Мадина Сайд-Хасановна- руководитель ШМО учителей естественно-научного

цикла;

Саралиева Хеда Асланбековна- руководитель ШМО учителей чеченского языка и

литературы;

Кубиева Диана Аюбовна- руководитель ШМО общественно-научного цикла;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Тема: «Приоритетные задачи методической работы в новом учебном году и

отражение их в планах методической работы МО в свете перехода к внедрению

ФГОС третьего поколения»
Рабочие вопросы:

1. Утверждение плана работы на 2022-2023 учебный год.
2. Рассмотрение рабочих программ, элективных курсов, курсов внеурочной

деятельности

3. Процедура аттестации и повышения квалификации педагогических кадров в 2022-

2023 учебном году.

4. Рассмотрение УМК

5. План работы по региональному проекту «Год чтения»

6. Планирование системы открытых уроков в рамках каждого МО

      По теме методического совета выступила председатель методсовета зам.директора по

НМР, Харачаева М.С-М. она ознакомила коллектив  с Приказом  № 36-п от 19.01.2022г.

Министерства образования и науки ЧР «О переходе   на федеральные государственных

образовательные стандарты начального общего и основного общего образования» и

Методическими рекомендациями по введению новых ФГОС НОО и ООО

в муниципальных общеобразовательных организациях г. Грозного разработанных на

основании приказа Департамента образования Мэрии г. Грозного от 24.11.2021 года №

09-14/109 «О подготовке к введению новых ФГОС НОО и ФГОС ООО в

общеобразовательных организациях г. Грозного»

- Анализ содержания обновленных ФГОС НОО, сравнение действующих и обновленных

ФГОС.

- Характеристика примерных рабочих программ и возможности их конструирования.

- Представление Единого информационного ресурса общего образования https://edsoo.ru,

других учебно-методических и информационно-методических Интернет-ресурсов для

поддержки педагогов в период перехода на обновленные ФГОС;

- Школьные методические объединения и их роль во введении обновленных ФГОС.

Слушали:

- Лактионову В.Х. заместителя директора УР;
- Геланова Л.С. заместителя директора;

Предложения:

1. Актуализировать планы работы ШМО в части первоочередных действий по

введению обновленных ФГОС НОО и ООО.

2. Провести заседания ШМО по изучению содержания обновленных ФГОС НОО и ООО.

3. Создать условия для овладения каждым учителем учебно-методическими и

информационно- методическими ресурсами, необходимыми для успешного решения

задач обновлённых ФГОС.

4. Обеспечить организационно-методическую поддержку каждого учителя в освоении

системы требований к структуре основной образовательной программы НОО и

ООО, результатам её освоения и условиям реализации, в освоении системы оценки

достижения планируемых результатов.

5. Изучить рабочие программы по предметам, провести анализ содержания

действующих учебников на соответствие содержанию примерных рабочих

программ.

6. Разработать новые рабочие программы по изучаемым предметам и рабочие

программы курсов внеурочной деятельности с учётом требований обновленных

ФГОС с использованием «Конструктора учебных программ».

7. Создавать условия для профессионального развития, саморазвития и повышения

квалификации педагогов по вопросам внедрения и реализации обновленных ФГОС

НОО и ООО.

8. Рекомендовать педагогам школы пройти курсовую подготовку по вопросам

внедрения обновленных ФГОС НОО и ООО.

9. Обеспечить участие учителей в различных мероприятиях (инструктивно-

методические совещания, семинары, вебинары, тренинги, круглые столы и т.п.),

проводимых на различных уровнях по вопросам введения и реализации

обновленных ФГОС НОО и ООО.

По второму вопросу слушали Харачаева М.С-М заместителя директора по НМР,

которая познакомила присутствующих с методической темой, целями и задачами

методической работы по повышению эффективности и качества образовательного

процесса в новом 2022-2023 учебном году:

Методическая тема школы: «Создание условий для обеспечения позитивной

динамики школы как открытой системы, обладающей конкурентоспособностью,

способствующей развитию образовательной среды на основе ФГОС и обновленных

ФГОС НОО и ООО».

 Цель: повышение качества образовательного процесса через непрерывное развитие

учительского потенциала, повышения уровня профессионального мастерства и

профессиональной компетенции педагогов как фактора повышения качества образования

в условиях реализации новых образовательных стандартов третьего поколения.

Предложения:

Представить на утверждение педагогического совета методическую тему, цели и задачи

методической работы в 2022-2023 учебном году.

           Слушали заместителя директора по НМР Харчаеву М.С-М.  которая ознакомила

присутствующих с планом методической работы школы на 2021-2022 учебный год

(план методической работы школы на 2022-2023 учебный год прилагается).

 Предложения:

1.   Представить на утверждение педагогического совета план методической работы в

2022-2023 учебном году.

2. Руководителям методических объединений спланировать работу МО в соответствии с

методической темой на 2022 – 2023 учебный год, обеспечить реализацию направлений

методической работы, участие членов МО в тематических педсоветах, семинарах.

              Слушали зам.директора по НМР Харачаеву М.С-М., которая  ознакомила с

рекомендациями ИРО ЧР  по разработке рабочих программ НОО, с изменениями

вносимыми в рабочие программы учебных предметов ООО в связи с переходом на

обновленные ФГОС , а также изменениями, вносимыми в ООП ООО и СОО в

соответствии с учебным планом на 2022-2023г

Предложения:

1. Руководителям МО внести коррективы в рабочие программы учителей

предметников, в связи с изменения в учебном плане ОУ.

2. Представить на согласование зам.директора по НМР Харачаевой М.С-М.

3. Представить на утверждение директора  рабочие программы учителей

предметников.

             Слушали Харачаеву М.С-М. зам. директора школы, которая ознакомила

методический совет с перспективным планом повышения квалификации и

перспективным планом аттестации педагогических работников на 2022-2023уч.г.

Предложения:

1. Утвердить перспективный план повышения квалификации педагогических

работников;

2. Предоставить на утверждение на педагогическом совете перспективного плана

аттестации педагогических работников на 2022-2023уч.г

             Слушали Умарову Д.С.  зав библиотекой, которая дала информацию о перечне

учебников, которые в 2022-2023 учебном году используются для организации процесса

обучения.

Предложения:

1. Представить на утверждение педагогического совета список учебно–

методических комплектов  по учебным предметам,  используемые в МБОУ «СОШ№8»

начального общего, основного общего, среднего общего образования  на 2022-2023

учебный год.

2. Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2022 – 2023

учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п.№ 130 от

29.08.2022

Предложения :

1. Принять список учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем

учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО;

2.  список учебных пособий, допущенных к использованию при реализации ООП

НОО, ООП ООО, ООП СОО.

          Слушали Харачаеву М.С-М. зам. директора школы, которая ознакомила коллектив

с Планом мероприятий по реализации регионального проекта «Год чтения»,

разработанный на основе  Приказа № 239/08-58 от 05.08.2022года Департамента

образования Мэрии г.Грозного «Об утверждении Плана  мероприятий по реализации

регионального проекта «Год чтения».

Предложения:

       Представить на утверждение директора План мероприятий по реализации

регионального проекта «Год чтения» по МБОУ «СОШ№8».

        Слушали Харачаеву М.С-М. зам. директора школы, которая ознакомила

методический совет с графиком предметных недель на 2022-2023 учебный год.

Предложения:

Руководителям МО разработать План мероприятий по предметным неделям.

Заместитель директора по НМР                                                       М.С-М.Харачаева